desface, fără a mai ti nevoede nici un motiv și spre consimțirea acestei legi, emise ancă douè decrete, din cari unul2) degaja pe femee de ori-ce
') 29 Aug. 1793.

’2) Decret. 8 Nevóse an II.
4

&oobligațiune dupe desfacerea casat oriei putend să se i 'ecăsătorescă imediat.Starea acesta, dând loc la nenumărate abusuri, cu multă grabă, Convențiunea restabili legea din 20 Septembre 1792 ·).Codul civil Frances,—care in 1804 era intitulat
« Code civile de Francc/is», in 1807 « Code